
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE
SETTORE 07 - LEGALITA' E SICUREZZA - ATTUAZIONE L.R. N. 9/2018 -  

COORD.TO STRATEGICO SOCIETA', FONDAZIONI, ENTI STRUM.LI

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/09/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 181

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9135 del 10/09/2021

OGGETTO: D.G.R. N. 160/2016 E D.G.R. N. 3/2018. PATTO PER LO SVILUPPO DELLA 
REGIONE CALABRIA - DELIBERA CIPE N. 26/2016 "FSC 2014-2020: PIANO PER IL 
MEZZOGIORNO" - TEMA PRIORITARIO 5.2: RAFFORZAMENTO DELLO STRUMENTO DEI 
CONTRATTI LOCALI DI LEGALITÀ E SICUREZZA. SCORRIMENTO GRADUATORIA EX 
D.G.R. N. 408/2015 AUTORIZZATO CON D.G.R. N. 249/2018. "COMUNE DI MARINA DI 
GIOIOSA IONICA (RC) - RETE SOCIALE LOCRIDE: INSIEME PER LO SPORT 
(RIQUALIFICAZIONE PALAZZETTO DELLO SPORT V. MARCELLINO)" - COD. SIURP 219579 
- EROGAZIONE ANTICIPAZIONE 30%. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:

 la Legge Regionale 13.03.1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

 Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la  D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019  recante:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale. 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.“;

- il  Regolamento  regionale  del  18  maggio  2020,  n.  6,  che  ha  disciplinato  –  tra  l’altro  –  la 
riorganizzazione del Dipartimento Segretariato Generale;

- la Deliberazione n. 91 del 15 maggio 2020 con la quale la Giunta regionale ha, tra l’altro, modificato 
con l’approvazione di specifico regolamento la struttura organizzativa del Dipartimento Segretariato 
Generale  istituendo  il  Settore  n.7  “Legalità  e  Sicurezza-  Attuazione  legge  regionale  n.  9/2018  – 
Coordinamento Strategico, Società, Fondazioni, Enti Strumentali;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 118 dell’11 giugno 2020, che ha differito la data di entrata in 
vigore del predetto Regolamento regionale, fissandola al 22 giugno 2020;

- la Deliberazione di Giunta regionale n.461 del 15.12.2020 di individuazione quale Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento "Segretariato Generale" della D.ssa Eugenia Montilla;

- il  D.P.G.R. n.140 del 15.12.2020 di  "Conferimento dell'incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento  "Segretariato  Generale"  della  Giunta  della  Regione  Calabria"  alla  D.ssa  Eugenia 
Montilla;

- il  Decreto  del  Dirigente  Generale  n°  9096  del  08.09.2020  con  il  quale  è  stato  conferito  all’ing. 
Francesco Costantino l’incarico di Dirigente del Settore “Legalità e Sicurezza – Attuazione della L.R.  
n. 9/2018 – Coordinamento strategico società, fondazioni, enti strumentali”;

- il Decreto dirigenziale n. 10391 del 14.10.2020 con il quale l’Arch. Rosario Luca Provenzano è stato 
trasferito al Dipartimento Segretariato Generale e con successiva disposizione di servizio assegnato 
al Settore “Legalità e Sicurezza – Attuazione della L.R. n. 9/2018 – Coordinamento strategico società,  
fondazioni, enti strumentali”;

- la Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020 “Legge di stabilità regionale 2021”;
- la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 

gli anni 2021 – 2023”
- la DGR n. 512 del 30/12/2020 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 
118);

- la DGR n. 513 del 30/12/2020 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023, approvato con 
D.G.R. n° 11 del 28/01/2021;

PREMESSO CHE:
- in data 30 Aprile 2016 è stato firmato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della 

Regione Calabria il “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria - Attuazione degli interventi prioritari 
e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio”;

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 160 del 13.5.2016 è stato approvato il  “Patto per lo 
sviluppo della Regione Calabria”, stipulato il 30.4.2016;

- con Delibera CIPE n. 26 del 10.8.2016, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 267 del 15.11.2016, 
“Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”, sono state 
assegnate  le  risorse  finalizzate  all’attuazione  del  Patto  per  lo  sviluppo  della  Regione  Calabria, 
approvato con la citata Deliberazione n. 160/2016;

- con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  3  del  12.01.2018  è  stata  approvata  la  proposta  di 
rimodulazione del Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria ai sensi del punto 3.3 della delibera 
CIPE n. 26/2016;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con Delibera CIPE n. 26 del 28.02.2018 si è provveduto alla Ridefinizione del quadro finanziario e 
programmatorio complessivo del Fondo sviluppo e coesione 2014-2020;

- con atto modificativo del  Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria è stata approvata la nuova 
Tabella “A” concordata in data 12.03.2018 tra il Ministro per la Coesione Territoriale ed il Mezzogiorno 
ed il Presidente della regione Calabria, a seguito della proposta di rimodulazione di cui alla D.G.R. n.  
3/2018;

DATO ATTO CHE:
- nel  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione  Calabria  è  stata  individuata,  tra  le  altre,  l’AREA  5  – 

Occupazione, inclusione sociale e lotta alla povertà – TEMA prioritario 5.2 – Inclusione sociale e lotta 
alla povertà – INTERVENTO STRATEGICO: Rafforzamento dello strumento dei Contratti  Locali di 
Legalità e Sicurezza finalizzati a migliorare le condizioni di legalità e sicurezza di cittadini ed imprese 
nei contesti caratterizzati da alta presenza e pervasività dei fenomeni criminali e di tipo mafioso e 
sostenere politiche di inclusione della povertà immigrata per un importo di € 6.976.811,00 a valere sul 
fondo FSC 2014-2020;

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 249 del 14.06.2018 è stato autorizzato lo scorrimento 
della graduatoria di cui alla DGR n. 408 del 21.10.2015, con la quale sono stati approvati i Contratti  
Locali di Sicurezza delle province di Catanzaro, Crotone, Reggio Calabria, Vibo Valentia e Cosenza 
ed è stato disposto di  finanziare le operazioni riportate nella tabella a) parte integrante della  su 
richiamata DGR n. 249/2018, con le risorse FSC 2014-2020 del Patto per lo Sviluppo della Regione 
Calabria;

- con la citata deliberazione è stato ammesso a finanziamento l’intervento del comune di  Marina di 
Gioiosa  Ionica  (RC)  denominato  “RETE  SOCIALE  LOCRIDE:  INSIEME  PER  LO  SPORT 
(Riqualificazione palazzetto dello sport V. Marcellino)” per l’importo di € 400.000,00;

- con  decreto  dirigenziale  n.  4610  del  10.04.2019 è  stato  approvato  lo  schema di  convenzione e 
assunto  l’impegno  di  spesa  sul  pertinente  capitolo  del  bilancio  regionale  U9030300101,  con 
cronoprogramma pluriennale, che presenta la necessaria copertura finanziaria;

- in data 18.04.2019, con il rep. n. 4423, è stata sottoscritta la convenzione tra la Regione Calabria ed il  
Comune di Marina di Gioiosa Ionica (RC);

CONSIDERATO CHE:
- in attuazione della predetta convenzione, il comune di Marina di Gioiosa Ionica (RC) ha consegnato 

b.m. in data 01/09/2021 il progetto esecutivo, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 71 del 
11.05.2021;

- con  nota  prot.  10353  del  24.06.2021  il  comune  di  Marina  di  Gioiosa  Ionica  (RC)  ha  richiesto 
l’erogazione della prima quota di  finanziamento sotto forma di  anticipazione del  30% dell’importo 
finanziato;

- con successiva nota prot. 375864/SIAR del 03.09.2021 è stata acquisita l’attestazione di conformità 
al formulario presentato in sede di partecipazione all’Avviso Pubblico e  l’attestazione del prezziario 
utilizzato come riferimento per la stima dei costi;

- ai sensi dell’art. 4 della convenzione, sulla base delle integrazioni pervenute e dei chiarimenti forniti 
dal Comune di Marina di Gioiosa Ionica (RC), è possibile procedere all’erogazione dell’anticipazione 
del 30%; 

ACCERTATO che:
- sul  pertinente  capitolo  U9030300101,  esercizio  finanziario  corrente,  risulta  l’impegno di  spesa n. 

3310,  che  presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  alla  erogazione  della  predetta 
anticipazione in favore del comune di Marina di Gioiosa Ionica (RC);

- si può pertanto procedere ad erogare al beneficiario l’importo richiesto; 

RITENUTO,  per quanto espresso, di dover procedere all’erogazione in favore del comune di Marina di 
Gioiosa  Ionica  (RC)  dell’importo  di  €  120.000,00  a  titolo  di  anticipazione  del  30%  sull’intero 
finanziamento assentito;

VISTE  la  check – list  n.  351782  del  08.09.2021  e la  liquidazione  n.  9011 del  08.09.2021  generate 
telematicamente ed allegate al presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RICHIAMATA la normativa nazionale, regionale e comunitaria vigente che disciplina la materia;

DATO ATTO CHE:
- ai sensi di quanto disposto dalla circolare n.22 del 29 luglio 2008 del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze – Ragioneria Generale dello Stato – la procedura di cui al D.M. n. 40/2008 non è necessaria, 
poiché trattasi di trasferimento di somme tra enti pubblici;

- si è provveduto a lanciare su SIURP la richiesta di controllo sulla PDA n. 1001740 (richiesta n. 3399 
del 09/04/2020);

- il responsabile del procedimento è l’arch. Rosario Luca Provenzano, funzionario in servizio presso il 
Settore “Legalità e Sicurezza – Attuazione della L.R. n. 9/2018 – Coordinamento strategico società,  
fondazioni,  enti  strumentali” e che il  responsabile di  linea per il  programma FSC 12014/2020 è il 
Dirigente del medesimo Settore;

ATTESTATO:

- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per l’erogazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- che per la presente erogazione si  sono realizzate le condizioni  previste dall’art  57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

- l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziali, del responsabile del procedimento e del dirigente 
che sottoscrive il presente provvedimento.

Attestata, altresì, sulla scorta dell’istruttoria effettuata la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate ed approvate,

• Di  erogare  al  Comune  di  Marina  di  Gioiosa  Ionica  (RC) la  somma  di  €  120.000,00  a  titolo  di 
anticipazione del 30% per il progetto denominato “ RETE SOCIALE LOCRIDE: INSIEME PER LO 
SPORT (Riqualificazione palazzetto dello sport V. Marcellino)” – Cod SIURP 219579.

• Di imputare la suddetta somma, sul capitolo U9030300101,  del bilancio regionale corrente,  giusta 
impegno n. 3310/2020.

• Di autorizzare il  dirigente del  Settore  Ragioneria ad emettere  il  relativo  mandato di  pagamento  a 
favore  del  Comune  di  Marina  di  Gioiosa  Ionica  (RC)  con  quietanza  “Girofondi  Ordinari”  con  la 
seguente  causale  “Erogazione  anticipazione  30%”,  tenendo  conto  di  quanto  disposto  dalla  DGR 
n°315/2017 e della DGR n. 470/2017 nonchè della DGR n. 492/2019.

• Di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14  
marzo 2013 n°33 e ss.mm.ii..

• Di  disporre  la  pubblicazione  integrale  del  presente  decreto  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Calabria ai sensi della L.R. 06.04.2011, n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679.

• Di  disporre  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
14.03.2013, n. 33 e s.m.i. e nel rispetto del regolamento UE 2016/679.

• Di  dare  atto,  altresì,  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo  regionale  da  proporsi  entro  il  termine  di  60  giorni  dalla  notifica,  ovvero  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro il termine di 120 giorni.

Sottoscritta dal responsabile del procedimento Sottoscritta dal Dirigente
ARCH. PROVENZANO ROSARIO LUCA

(con firma digitale)
ING. COSTANTINO FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2021

Liquidazione n° 9011 del 08/09/2021 Comune di Marina di Gioiosa Ionca (RC) ¿ RETE SOCIALE LOCRIDE:
INSIEME PER LO SPORT (Riqualificazione palazzetto dello sport V.
Marcellino) ¿ Cod. SIURP 219579 ¿ Erogazione anticipazione 30%.

Impegno: Attuazione CLS - Scorrimento graduatoria DGR 249_20182020 - 3310 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO STRATEGICO
"RAFFORZAMENTO DELLO STRUMENTO DEI CONTRATTI LOCALI DI
LEGALITÀ E SICUREZZA, FINALIZZATI A MIGLIORARE LE CONDIZIONI DI
LEGALITÀ E SICUREZZA DI CITTADINI E IMPRESE NEI CONTESTI
CARATTERIZZATI DA ALTA PRESENZA E PERVASIVITÀ DEI FENOMENI
CRIMINALI E DI TIPO MAFIOSO  E SOSTENERE POLITICHE DI
INCLUSIONE DELLA POPOLAZIONE  IMMIGRATA" - LINEA AZIONE 5.2
'INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTA' - CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI (PATTO PER LO SVILUPPO
DELLA REGIONE CALABRIA - FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC)
2014-2020 - DGR N. 160 DEL 13 MAGGIO 2016 - DELIBERA CIPE N. 26 DEL
10 AGOSTO 2016)

Capitolo: U9030300101

Beneficiario: 469 - COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA IONICA
00282520808
00282520808

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

17607 NDP 2021 17607 11

Data Scadenza: 30/09/2021

n. Scad.NumAnno Riga

120.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 120.000,00

120.000,00Totale Beneficiario: 0,00 120.000,00
Totale Impegno: 120.000,00 0,00 120.000,00
Totale Liquidazione: 120.000,00 0,00 120.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


